UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ TƯ PHÁP

Số:              /STP-XDPBPL

V/v triển khai, hướng dẫn tổ chức lấy

ý kiến nhân dân dự thảo Nghị quyết

sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến

pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam năm 2013

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày         tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh, Biên Hòa.

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBDTSĐBSHP ngày 05 tháng 5 năm 2025

của Ủy ban dự thảo sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 về tổ

chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các địa phương về dự thảo Nghị quyết sửa

đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 (Nghị quyết sửa đổi Hiến

pháp); Công văn số 3883/VPCP-PL ngày 06 tháng 5 năm 2025 của Văn phòng

Chính phủ về việc triển khai tổ chức lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi

Hiến pháp và Công văn số 2411/BTP-PLHSHC ngày 06 tháng 5 năm 2025 của

Bộ Tư pháp về việc hướng dẫn tổng hợp, xây dựng báo cáo kết quả lấy ý kiến về

dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp. Sở Tư pháp đã chủ động trình Chủ tịch

UBND tỉnh Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, các ngành, các địa phương về

dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp trên địa bàn tỉnh Đồng Nai1 .

Để chủ động cho Quý cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức lấy ý và tổng

hợp kết quả lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp

đảm bảo thời gian theo yêu cầu của Trung ương và Kế hoạch của Chủ tịch

UBND tỉnh, Sở Tư pháp đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp thực

hiện một số nội dung sau:

1. Đăng tải toàn văn dự thảo Nghị quyết sửa đổi Hiến pháp năm 2013 và các

tài liệu kèm theo phục vụ lấy ý kiến Nhân dân trên Trang thông tin điện tử của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình (tài liệu kèm theo); tổng hợp ý kiến góp ý từ Trang

thông tin điện tử (nếu có) vào báo cáo chung kết quả lấy ý kiến gửi về Sở Tư pháp

để tổng hợp chung của toàn tỉnh.

1. Tờ trình số 56/TTr-STP ngày 08/5/2025

2

2. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình theo

hình thức phù hợp:

- Triển khai đến toàn thể các bộ, công chức, người lao động tại cơ quan, đơn

vị mình việc đóng góp ý kiến trên ứng dụng VneID; Cổng thông tin điêṇ tử Quốc

hôị, Cổng thông tin điêṇ tử Chính phủ, Cổng thông tin điện tử tỉnh hoặc gửi ý kiến

bằng văn bản để tổng hợp.

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, yêu cầu tiến độ, tình hình thực

tế của cơ quan, tổ chức, địa phương mình, chủ động lên kế hoạch tổ chức các hội

nghị, hội thảo, tọa đàm để lấy ý kiến đối tượng thuộc phạm vi quản lý, các chuyên

gia, nhà khoa học.

- Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã phối hợp với Thường trực Hội đồng

nhân dân cùng cấp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với

điều kiện thực tiễn theo quy định của pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

3. Chậm nhất là ngày 25 tháng 5 năm 2025 gửi Báo cáo tổng hợp kết quả lấy

ý kiến đến Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp); Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý

kiến Nhân dân, các ngành, các địa phương cần thể hiện đầy đủ các nội dung theo

Mẫu số 01 kèm theo Công văn số 2411/BTP-PLHSHC ngày 06 tháng 5 năm 2025

của Bộ Tư pháp (đính kèm theo2).

Sở Tư pháp đề nghị Quý cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp, thực hiện.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng UBND tỉnh (p/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDPBPL.
(Bình-CV)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Quang Tuấn

2 Mẫu số 01: Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 của cơ quan, Bộ, ngành, địa phương; Mẫu số 02 - Phụ lục kèm theo Báo cáo tổng hợp kết quả

lấy ý kiến tại cơ quan, Bộ, ngành, địa phương; Mẫu số 03 - Đề cương Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân

về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 trên ứng dụng VneID; Mẫu số 06 - Phụ

lục kèm theo Báo cáo tổng hợp kết quả lấy ý kiến Nhân dân về dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của

Hiến pháp năm 2013 trên Cổng thông tin điện tử/Trang thông tin điện tử.

		2025-05-09T13:21:58+0700

		2025-05-09T13:36:02+0700

		2025-05-09T14:26:16+0700

		2025-05-09T14:26:16+0700

		2025-05-09T14:26:16+0700

		2025-05-09T14:26:16+0700